Lugendos domini Emery lapsus longum foret pertexere. Paucos commemorabimus.

1. Jusserat Lugdunensis Archiepiscopus de Montazet in seminario edoceri theologiam, a Jansenista Patre Valla oratoriano conscriptam, erroribus et hæreticali veneno refertam. Periculum erat ne Sulpitianos, si forte obsequi renuissent, a suo seminario Præsul amoveret. Quid sibi agendum Lugdunensis seminarii directores a suo generali superiore Emery postularunt. Respondit is acquiescendum, id est hæreticale opus discipulis prælegendum; simul autem cavendum ne heterodoxas ejusdem operis propositiones ullomodo qualificarent. Quam agendi rationem Sulpitiani, qui nuper ejus vitam ediderunt, vocant *conforme à l'esprit de modération que M. Émery avait coutume de porter dans la conduite des affaires délicates* (Vie de M. Émery, tome I, page 210, Paris 1862).

2. Præstitit juramentum, ab Assemblea nationali, die 5 septembris 1792, præscriptum, videlicet, *de maintenir de tout son pouvoir la liberté, l'égalité, la sûreté des personnes et des propriétés, et de mourir, s'il le fallait, pour l'exécution de la loi.*

Cum esset simul Sulpitianorum generalis superior, et unus e vicariis generalibus qui, exulante Archiepiscopo de Juigné, Parisiensem diœcesim regebant, plurimos in eundem lapsum auctoritate sua pertraxit. Orta hinc lugenda scissio in ea parte Gallicani cleri quæ fidelis remanserat, id est, quæ *civili constitutioni* cleri subscribere renuerat. Illicitum sane istiusmodi iuramentum videri debuisset, vel ex eo solo quod *dubia saltem* esset ejus licetas ; in dubio enim jurare non licet. Et cæteroquin liceitatem aperte excludebat vox ista *la loi* ; quippe quæ, *sensu obvio*, vigentes tunc temporis leges omnes exprimebat, inter quas lex de civili constitutione cleri, aliæque multæ impietatem injustitiamque manifestissimam sanciebant. Quoad præfatum iuramentum expostulata est a Pio VI resolutio sequentis dubii :

« Quid agendum cum secundi (*æqualitatis et libertatis*) juramenti labe pollutis, si pœnitentiam petant, nec tuto præstitum iuramentum publice retractandi spes ulla affulgeat ? »

Ad quod quæsitum rescriptum fuit die 26 julii 1794 :

« Ad secundum dubium rescribendum mandavit : satis esse quod qui præstiterunt iuramentum *libertatis et æqualitatis*, consulant conscientiæ suæ, cum in dubio jurare non liceat ; neque ulla lege usque modo obstringi, nondum proclato judicio Sanctitatis Suæ, ad emittendam hujusmodi juramenti retractationem » (*Collection générale des Brefs de Pie VI*, Paris, 1798, tome II, page 492. Voir aussi page 498).

D. Emery nunquam fassus est se errasse in præstando dicto iuramento (*Vie*, t. I, p. 585).

3. Die 5 septembris 1797 injunctum est iuramentum *odii in regiam potestatem* (je jure haine à la royauté, etc.). Hoc etiam iuramentum *licitum* censuit dominus Emery (*Vie de M. Émery*, t. I, p. 412 et suiv.). Illud condemnavit Pius VI, *illicitum* pronuntiando (vide documenta et textus illius condemnationis in *Collection générale des Brefs de Pie VI*, t. II, in supplemento, p. 22 et seq., Paris, 1798.—Et in *Synodico*

Belgico, ad calcem tomi II). Nonobstante illo Pii VI iudicio, suam sententiam propugnavit Emery, eamque adhuc satis aperte tueri videbatur anno 1800; quam ipsius agendi rationem approbando referunt hodierni Sulpitiani, in ipsius vita, loco citato. Dicti juramenti *retractationem* injunxit Pius VII, prout edixit Cardinalis Legatus Caprara, decreto suo 16 januarii 1802, formulam subjungendo cui subscribendum erat, tenoris videlicet hujuscemodi: « Ego infra scriptus, ea qua
 « par est reverentia opinioni meæ præferens judicia sanctæ
 « Sedis Apostolicæ, profiteor propriam submissionem ipsius
 « sanctæ Sedis judiciis, præsertim vero iis quibus juramentum
 « odii in regiam potestatem (je jure haine à la royauté, etc.)
 « damnatum fuit » (*Synodicum Belgicum*, t. II, p. 548).

4. Quando imperator Napoleo voluit cassari matrimonium suum cum Josephina, ut posset archiducissam Austriacam in uxorem ducere, causa delata est ad tribunal incompetens, videlicet ad officialitatem Parisiensem. Porro dominus Emery et competentiam dictæ officialitatis propugnavit, et approbavit sententiam qua eadem officialitas prioris matrimonii nullitatem pronuntiaverat, et licitum censuit cardinalibus secundi matrimonii celebrationi adesse, eosque ad præstandam assistentiam hortatus est (*Vie de M. Émery*, tom. II, pag. 244 et suiv., Paris, 1862). Multiplex in negotio uno lapsus.

5. Mortuo Archiepiscopo Parisiensi die 10 junii 1808, deputati sunt a capitulo vicarii capitulares, inter quos et ipse dominus Emery. Ad sedem vacantem nominavit Napoleo Cardinalem Fesch Lugdunensem Archiepiscopum. Cui mox capitulum et vicarii capitulares litteras obtulerunt quibus administrandæ Parisiensis diœcesis potestatem conferebant. Porro certo certius est non posse electum aut nominatum ad aliquam diœcesim in ejus administrationem sese ingerere; idque si faciat, intrusum esse. Certum præterea semel completa per capitulum vicarii capitularis deputatione, non posse ullum alium vicarium capitularem ab eodem capitulo deputari.

Et præterea inhabilis erat Cardinalis Fesch ad assumendam alius diœceseos administrationem, utpote a sua Lugdunensi Ecclesia nondum canonicè solutus. Quod ergo Cardinali Fesch oblata sit administrandæ diœceseos facultas, fuit ingens lugendusque lapsus, quo et ipse dominus Emery reus exstitit. Ast insuper prout olim dominus Tronson sub Ludovico XIV, posse assumi a nominatis, facta a capitulis potestate, diœceseon administrationem propugnauerat, ita eundem errorem dominus Emery tunc temporis pertinaciter tueri ausus est. Hinc postquam Cardinali Fesch substituit Napoleo Cardinalem Maury, et is (facta simili a capitulo potestate administrandi) diœceseos gubernationem assumpsit, huic intrusioni cooperatus est et sese accommodavit dominus Emery; cum tamen ex officio suo vicarii capitularis ad obsistendum ipse potissimum teneretur. Imo postquam innotuit breve Pii VII, diei 5 novembris 1810, ad intrusum Maury, quo indubiam esse ipsius intrusionem expressis terminis auctoritate Pontificia declarabatur, et simul injungebatur ut ab ea statim desisteret, nihil a domino Emery scriptum est, nihil peractum, ex quo vel conjicere liceat, ab ipso tandem agnitam fuisse dictam intrusionem. Perrexit nempe cum intruso agere perinde ac si intrusus non fuisset.

6. Prorsus erravit dominus Emery contendendo pensiones, in Gallia post concordatum anni 1801, parochis, canonicis et Episcopis solvi solitas, non habere rationem beneficii nec boni ecclesiastici (vide in meo tractatu *de Capitulis*, parte I, sect. III, cap. III, prop. II).

7. Ante concordatum anni 1802, propugnavit Emery canonicis Galliæ jus competere Episcopos in suis respective diœcesibus *eligendi*. Cui schismaticæ suggestioni si annuissent capitula, exorta in Galliis fuisset alterius speciei *parva Ecclesia*.

8. Lapsibus annumeranda ipsius dissertatio : *la Mitigation de la peine des damnés*. Quæ quidem erronea opinio si passim in docendo et concionando propagaretur, in funestissimam, meo iudicio, animarum stragem cederet.

9. Attendendum præcipue opusculum a domino Emery editum cum hoc titulo, *Nouveaux Opuscules de Fleury*. Haud aliam existimo exaratam unquam fuisse magis astutam ac periculosam Gallicanismi defensionem : ibi enim circa celebrem cleri conventum anni 1682, nonnulla edit documenta, ad deprimendam ejusdem conventus auctoritatem haud parum utilia. Tum et persuadere conatur, non ita magnum intercedere discriminis Gallicanam inter et Romanam doctrinam ut nequeant ad concordiam adduci, dummodo devitetur animorum æstus (l'exagération). Hinc ob istud opus Napoleonis gubernio *ultramontanismi* suspectus fuit dominus Emery. In re tamen ipsissimum Gallicanismi systema ibi profitetur ac propugnat, etsi non recta, sed veluti clanculum ac per cuniculos procedens.